sum, circinatum, quasi toreumatis elaboratum, orbiculatum, compressum, geminisque valvulis conflatum, clypeoli speciem referens. Describitur à Dioscoride cap. 63. Τρεδυλίς, ίντος οἰστρα κερητη, καλέσι, φύτει τοις κατιθημαῖος Αὐγία (aliter ἀχάρις perperam) Εἴ τοις θεούσιον φρεγανόδει, ήχος απειμάτην οὐλαφητής, διπλής, οὐρανοκατιδίον, (Aldus αντιδι Ε) πανθρίμην, Ε δέσμην θεούσιον.

Tordylion, seseli Creticum.

Tordylion, quod aliqui Creticum seseli vocant, in Amaro Cilicie monte nascitur, herbula surculacea, exiguosemine eoque rotundo ac duplice, scutulorum effigie, subacri, & aroma olente. In veteri codice verba hæc fini, hujuscem capitis adscribi refert Goupylus. Ηκεὶ οἰς πλάνοι πολλὰ παρθηκανδή, μελιζόνα, ποδονείζοντα, καὶ τοις οἰστρούσις, αἰσχροῦ οἰς αἰσχρούσις τοις αἴρην. alias Ηκεὶ οἰς αἰσχρούσις τοις αἴρην. Habet autem ramulos multos ad porracum, luteum, & purpureum colorem vergentes, & in cacumine similes, qui rotundæ figure intrinsecus, semina veluti flores habent. Hæc Cornarius ad notha relegavit, in contextum refulit Hermolaus, suspecta sunt (& merito) Marcello; idque quod neque in Oribasio neque Serapione reperiuntur; tum quod eandem rem non soleat bis describere Dioscorides. De seseli generibus hæc Plinius libro xx. cap. v. & quoniā plerosque similitudo nominum Græcorum confundit, contextem & de fili: sed hoc est vulgaris notitia. Optimum Massiliense. Lato enim grano est & fulvo. Secundum Aethiopicum nigrius. Creticum odoratissimum omnium. Radix jucundi odoris est. Semen ejus esse & vulture dicuntur. Corruptum codicem quorundam opinio. Corrigunt, contextunt & de seseli, hoc est vulgate notitia. Ex seseli vel sesedi, manavit vitium lectionis vulgaræ fili, sed haud scio, an vox fili rejicienda. Nam apud Festum legere est; Sistotum antiqui dicebant, quod nunc jentaculum dicimus, eo quod tum jejunis, vinum fili herba conditum, absorbebat. Nigris Aethiopicum, inquit. Probat ergo vulgaris Dioscoridis lectionem. Creticum odoratissimum omnium. Radix, &c. Quod Dioscorides de Massiliensi, hoc Plinius de Cretico, cuius radix non est jucundi odoris. Idem Plin. lib. xx. cap. xxi. Adjicitur tordylion, est autem id semen ex seseli. Hoc falsum est. Dioscorides seseli Creticum sic vocari scribit, quod Ἀρινετα & alii asserunt. Et hæc de seselos generibus veteres. Affirmavit Lucas Chinus, excellens rerum simplicium censor, circa viginti plantas descriptioni

B b b b b seselos

seselos Massiliensis convenientes, se novisse. Adversariorum auctores duas plantas seseli Massiliensis nomine ostendunt, quarum prior seseli Massiliense nuperorum, folio ferulae vocatur; altera folio foeniculi crassiore, putaturque esse Dioscoridis. Foliis surgit ferulae, aut dauci Cretici facie, majoribus, latioribus, crassioribus, latiusque sparsis foeniculi, caulis bicubitalis & procerior, semen in umbellis mei, compressum, anethi carnosius, gustu seseli Aethiopicus, aut Peloponensis, valde aromaticum. Alterum seseli planta est subcandida, ramosa, palmaris, aliquando sesquipalmaris, quae ex radice alba, foeniculi effigie, longissima digitali etiam crassitiae, nonnunquam satis aromaticum ac foeniculi odoratior & caldior alte humi depacta, evulsa difficultis; caulem emittit sequicubitalem: ferulaceum, striatum, prædurum, rigidum, qui mox in alias reflexos & rigidos variatur. Foliis est paucis, cinereis, firmis, exilibus, minutum incisis, crassioribus quam foeniculi, umbellas habet copiosas, albas, rarius purpurascentes, cujus flores singuli quinis foliolis componuntur albi anethi non dissimiles. Succedit his semen oblongum, apii forma, acre, odoratum & calidum. In Massiliensi agro, Narbonensi & Monspeliensi reperitur. Variat genus hoc in foliorum crassitiae, tenuitate, longitudine, brevitate, & divisura. Alii siller montanum officinarum, Massiliense seseli existimant. Quorum opinionem minus probo, quod folia foeniculo non sunt satis similia, semenque non sit angulosum, tum quod sit majoris acredinis, & efficacitatis quam ullum seseli, eoque menstruis ciendis per quam commendatum. Folia edit ampla & in multis partes dissecta, quorum segmenta latiora multo sunt quam peucedani, atque semper terna ab uno pediculo cohærent, instar foliorum trifolii, aut meliloti, ipsis tamen angustiora ac molliora, nonnihil, si conficerentur, odorata. Caulis tenuis, geniculatus, duorum subinde cubitorum, crassior ac procerior est quam anethi, umbellæ prægrandes, ut angelicæ flosculi candidi, semen oblongum, foliaceum ut foeniculi, sed longius & crassius, majus etiam quam cumini, sed acrius, alioquin ipsum non modo colore, sed & sapore quodammodo referens, quod gustu etiam saccharo conditum acrius quam Aethiopicum est, tanto magis quam Massiliense, cui acrimonia præfert Dioscorides Aethiopicum. Radix albida, odorata, in alcum descendit, in officinis nonnullis semen hujus pro seselios venditur, quanquam & prioris etiam reperiatur. Aethiopicum, aliud herba, aliud frutex est. De Herba supra capite de libanotide egi. Frutex quod Dioscorides lignosis fruticat caulinis, rectis, rigidis, odoratis subnigricantibus, raro subrubentibus, bicubitalibus aut tricubitalibus alas profert cubitales, folia oblonga, lœvia, mediocriter lata, dilute & ex albido virentia, longiora quam hederæ, ad periclymeni Germanici accendentia, umbellæ luteis cinguntur flosculis. Semen succedit quam foeniculi majus, fuscum, oblongum, copiosum, gustanti præbens saporem aromaticum, acrem, subamarum, & medicatum, odorem spirans gratum suavemque, quo tota stirps donata est, à summo ad imam usque radicem: que longa, lignosa, restabilis, ut totus frutex. Pro seseli Peloponensi doctissimi nonnulli botanici exhibit stirpem, à celeberrimo Clusio Thapsia nomine descriptam. Ferulacea stirps est, caule cubito altiore, quandoque bicubitali, digitæ crassitudine, nodoso, intus cavo, ac fungoso, foliis magnis, amplis, varie dissectis, subhirsutis umbellis grandibus, latè: flore luteo, semine lato, oblongo, plano: radice crassa, longa, exterius nigricante, interius albida, lacteo succo turgente, qui gustu amarus ac acris, nauseam excitet & non raro vomitionem. Posteriora satis ostendunt non esse seselos genus. Nullum enim lacteo turget succo, nullum vomitiones movet, nullius radix amara, sed omnium odore commendabilis semen reliquis non satis simile. Aliam quandam plantam alii ostendunt ferulaceam, quam nego legitimum seseli Peloponensem esse, quod foedo sit odore, ac cicuta simili molestia. Peloponense legitimum me haec tens non vidisse fateor. Seseli Creticum est aut majus, aut minus, ut vulgo dicitur. Bellonius lib. I. καυκαλτερα today appellari dicit in Græcia, & inter olera comedì, nomine, ut videri queat, διὸ τῆς καυκαλτερας detorta,

caucalin verò καυκαλτερα, teste Hónorio Bello vocant. Minus humilis herba est, tenui caule, hirsuto, rigido, aliter dodrantali aut altiore: foliis cerefoliis rotundioribus dissectis, ambitu crenatis, floribus in umbellis albidis, purpureis semine lato, rotundo, duplice ambitu, veluti limbum habente, clypeoli speciem referente, aut, ut Dioscorides ἀσπιδίσκος, id est exiguus scutis simili, odorato ac nonnihil acri. Majus fructicosius multo, longioribusque foliis, & bicubitalibus caulis, in pratis Latrenibus, Monspeliaci agri, & in hortis Belgii occurrit. Nonnulli meum seseli Creticum esse crediderunt. Horum error ex eo deprehenditur, quod semen mei, non sit rotundum, nec duplice seutorum effigie, sed angulosum est, cumino majus & cum acrimonia amaricantis. Errandi occasionem præbuit Plinius lib. xx. cap. xxxii. Meum, inquit, in Italia non nisi à medicis seritur, & iis admodum paucis. duo genera ejus. nobilius Athamanicum vocant, illud tanquam ab Athamante inventum, bi quoniam laudatissimum in Athamante reperiatur, foliis aniso simile, & caule aliquando bicubitali, radicibus multis, & obovatis quibusdam altissimis, minus ruffum quam illud alterum. Falsum est in Italia hodie non nisi à medicis paucis sermeum. Plinius ævo, eadem in regione, peregrinum fuisse non nego, penes auctorem tamen fides esto. Duo, inquit, esse genera, nec quæ sint nominar, unius meminere Græci, sed duabus in regionibus nasci, Hispania & Macedonia; hinc duo Plinius genera finxit. In Athamante præstantissimum, inquit. Athamas Phthiotidis Thessalæ mons est. Scribe pro aniso, anetho, vel dic Plinium nunquam meum vidisse. Dioscorides lib. I. cap. III. μην τὸ καλύμενον (vox hæc in melioribus non reperiatur codicibus) αὐτομαλίσην γανάταν τοῖς οὐρανοῖς Καρπαθία, η Ισπανία, οὐρανοῖς καλλῆς τοῖς φύλαις αἴρει, παχύνει, ἢ τὸ αἴρει. θάπην τῷ αἰαχῶντος (vetus addit, & πολλαῖς Aldinus. & cod. Palatinus) εἰσθίας ραχής, ινώδεις, θεμαντίστους τῷ γλωτταῖς. Meum quod Athamanicum denominatur plurimum in Macedonia & Hispania nascitur, caule, foliisque anetho simile, sed in eo ipso crassius; ad duos aliquando cubitos assurgens, sparsis

Meum Cam.

ima parte radicibus tenuibus, partim obliquis, partim etiam rectis, longis odoratis & linguam excalcentibus. Mei quam exhibeo (ut nonnulli) iconem, vel non satis fideliter pictor expressit radicem. Vel id faciunt ut ostendant non esse legitimum: radices enim fert do- drantales, in plures partes in obliquum, & altum diva- rica-

rioatas, foris nigricantes, interius candidiores, acri sapore linguam vellicant, odore sunt cum suavitate gravi. Negant nonnulli botanici legitimum meum esse. His freti argumentis, quod capillamenti densissimi non meminerit Dioscorides, quod nullam dulcedinis faciat mentionem, quod candoris apud eundem non fiat sermo, quod non videantur in rectum obliquumque spargi radices. Addunt serè simplices & non multiplices esse, caulem præterea ad bicubitalem altitudinem non posse surgere inquiunt, quia frustum extremi caulis in medio capillitii latens, tenuis sit quam cui tanta competit altitude. Caulis præterea anetho non est similis. Cavus enim, non solidus est. Folia & caulis anetho non sunt crassiora; & his quidam contenti argumentis. Alii addunt radices vegetiores & crassiores longe esse quam genuina experat historia, tenues enim longasve radices meo reddidit Dioscorides, easdem odoratas dixit, cum vulgaræ graviter potius, quam suaviter oleant. eadem mansæ parum acrimoniam respiunt, cum Galenus tertio ordine ex calfa- cere memoriae prodiderit. Ad singula respondebo argumenta. Ad primum. Dioscoridis & antiquissimo rum esse morem necessaria tantum describere, illud vero non esse necessarium, si quidem in plurimis radicibus bulbisque reperiuntur capillamenta densissima. Legant Dioscoridem à capite ad calcem, si modo examinent radices, rem ita habere comperient. Cyperus, asarum, plurima habent capillamenta. Ea tamen reticet Dioscorides. Ad alterum dico argumentum. Dulcedinem nullam in mei percipi radice, initio insipidum præbet saporem, mox amaricantem, demum acrem, qui linguam vellicat cum diu in ore retinetur. alibi dixi, rationem etiam addidi, quod primo statim gusto non semper se se offerat acrimonia, sed cum aliquandiu manducata sit planta. Sed dato, non tamen concessso, dulcedinem quandam præbere, an inde sequetur non esse meum? Anisi semen dulce esse nemo inficias ibit. De dulcedine tamen nihil legere est apud Dioscoridem. Idem de caro, ammi, rosmarino corona- rio, eryngio, aliisque infinitis dicam. Nemo tamen inde conclusit, non esse plantas à Græcis delineatas Nostro certe palato dulcedo, quæ in meo reperitur, non arridet. Ad tertium dico infinitas à Dioscoride describi radices quarum non addit colorem. Paffinacæ, barba hirci, oenanthis delineat radices: de ha- rum tamen colore ne verbum quidem reperitur apud Dioscoridem, cum tamen excellat, Meique radicis candor non tantus sit, ut ejus meminisse deberet Dio- scorides: ut pote ex quo nigricans potius quam candicans dici mereatur. Quintum argumentum autopla solvit, simplex mei non reperitur radix, sed multi- plex, uti botanici celeberrimi Dodonæus, Lobelius, Pena, Clusius, Mathiolus, Cordus testantur. Nihil quoque obest, quo minus caulis (quod non semel ob- servavi) ad bicubitalem altitudinem attolli possit: Co- ma enim non admodum gravis. Quare licet caulis in medio tenuior sit, levem tamen umbellam ferre pos- test. Caulis anetho est similis. Quia geniculatus ac teres, qualis anethi. Cavus solidusve an sit, nihil facit ad rem, nec requirit hoc Dioscorides: satis est forma exteriori conveniat. Vox παχύνειον non reperitur apud Oribasium. Quare spuria putatur à viris doctis & à sciole è margine in textum receptum; Addo radices pro cœli solique ratione tenuiores crassioresque, esse nec sunt vegetiores quam Dioscorid. requirit. Ad cujus verba paulo accuratius si attendissent, hæc non scripsissent. Υπαρχειον, inquit. Non requirit tenui- ratem in radicis parte superiore, sed inferiore. Docet experientia, infima in parte ubi oblique partim, & re- ctè sparguntur, esse tenues & longas; contra crassiores & vegetiores in superiore, ex qua caulis. Tenues has & obliquas descripsit Dioscorides, quod præstantissi- ma ac in usum medicum plus quam caffiores essent receptæ. Necesse id quoque est; cum gravitate qua- dam odoratae sint; quod ex verbis quæ ad finem capitis reperiuntur, probatur. Ἐπί δὲ καὶ καφαλαιάς τὰς οὐδὲ πινέας. quod si meum largius quam oportet ebibatur, capitum dolorem conciliat. Idem scribit Galenus. At verò non aliunde sit, quam quod suaves sint cum gravitate quadam; quales docet olfactus, esse mei radices. Ad ultimum jam responsū; acres satis sunt mei radices. Illud tantum addam, in viridibus acrimoniam hanc nou æque, ac in exsiccatis reperiri.

rum virorum opinio est, Plinium lachrymam Jobi describere. At huic folia longa, lata, & arundinacea, sextuplo & amplius, quam ruta majora, longiora: Culmos etiam habet crassos geniculatos. Ego Plinium plantas duas confundere puto, vel non satis attendisse ad verba anagistiae, qui cuncte legeret omnia in aucto, manegnere debet in platanis, Plinius aliud cogitans intellectus, omnia planaria vel rotunda manegnere. Nisi quis malet Plinium scripsisse foliis duplo majoribus, quam rute. Idem Plinius cum libertus dictaret annos octoginta sex, miserebatur putavit eum legere. Plura recentiores lithospermi describunt genera, nos duo, quorum primum repens veterum, alterum (apud Belgas frequens) erectum, quo pharmacopole utuntur. Repenti lithospermo multi à radice exsiliunt gracieles, tenues, longi, asperi, hirsuti, purpurascentes caulinuli, humili plurima parte procumbentes; hos alterno ferme situ ab imo crebra cingunt folia oblonga, acutinata, asperiuscula ac hispida, è viro nigricantia; juxta quae in brevibus pediculis flores apparent cerasulei; quibus succedit semen in hirsutis quasillis, foliis occultum, lapidea duritie, ervi magnitudine, colore candido. radix fibrosa, perennis. Erectum, caule in multas alas ac ramulos diviso, recte assurgit, rotundus hic, durus, subhirsutus, ac albus, folia latiora, sed breviora quam superioris, verum tactu rudia, & squalida, nigricantia, flosculi, secundum caulinulos, è foliorum fini albidi, succedente semine per maturitatem candido, laevi, splendente, rotundo, duro, milii grano paulo majore, aut æquali, exiguis unionibus assimilari. radix alte descendit, crassi scutula, ad natum multis fibris, quæ & hyeme permanet, foliis, caulinisque pereuntibus. Apud Batavos, ut dixi, hoc genus in cultis locis exit. Alterum hortense, Narbonensisque Galliae familiare. Præter genus jam descriptum alterum in Belgio reperitur quod caule foliis, & floribus responderet, verum semen minus fert candidum, asperius, ac rugosum, haud quamquam lœve ac splendens.

Tò ñαργιον, Elaterium ex succo sylvestris cucumeris, confici scribit, cucumerem non describit, pauca tamen supra de eo tradidit, à nobis examinata. Sylvestrem cucumerem describit Dioscorides lib. iv. cap. cliv. vide caput de cucumere lib. vii. quis cucumis sylvestris sit, constare arbitror. ex hoc elaterium fieri docet. Sed ex qua cucumeris parte, succus hic componatur, non docet. Facit id Dioscorides lib. iv. cap. clv. φόρον λεπτόν πλατύον ἐκ της καρποῦ τῶν σπέρμων (intellige ἀρρενίου, de quibus cap. præcedenti egi.) σπέρματι τοῦ ποτέτον. Ex fructu cucumerum (agrestis) medicamentum sit, quod elaterium vocant, ad hunc modum. Plinius, lib. xx. cap. I. Cucumis sylvestrem esse diximus, multo infra magnitudinem sativi, ex eo fit medicamentum, quod vocatur elaterium, succus expresso è semine. Perperam ῥεγμον, semen reddidit, ex fructu fit, non ex solo semine. Galenus lib. vi. simpl. σπέρματος ἀρρενίου, οὐ τὸ τε καρπὸν χυλὸς, οὐ πλατύον ἐποφθέσην. Quomodo conficiatur elaterium, ac præparetur, non est hujus loci, idcirco qui velit, adeat Dioscoride loco citato: Duo hic consideranda, quid veteres elaterii nomine intellexerint, & locus exponentius Hippocratis. Elaterii vocem latè vel strictè capiebant antiqui. strictè pro cucumeris tantum succo, sive medicamento ex eo composto, latè vel pro omni deleterio medicamento, quavis evacuatione hominem necante, vel pro valido purgante. Pollux lib. v. cap. xxvii. οὐδὲ φαρμακόν. φάρμακον, ὀλίσχον, διλιπήσον, θυρτιόν — ἀφ' εἰποιος οὐ τὸ φροντικόν φάρμακον. οὐ η τὸ πλατύον φάρμακον ίση τόπον. οὐ δέ περιόντα ἀπαράντη ὄπειρον τὸ αἰγάλεον οὐ τὸ ἔδισσον, τὸ γέρον κάτεπεν φύξιν ἀταρεῖ, οὐτε οὐ μανδριόδες καὶ τὰ καρπάσια, &c. Deleterium pharmatum elaterium, inquit, inanitione quacunque hominem tollens. quale bellator, aconitum, etiam cicuta que refrigerando extinguit calidum innatum, nec non mandragora que caput aggravando, vel quasi ebrium reddendo interficere. Hippocrati elaterium medicamentum est quod per alvum expurgat. Galenus in gloss. ιλατήσον οὐ μόνον διὰ τὸ ἀρρενίου σπέρματος, αλλά εἰ πάντα τὸ τὸν καταγγείλων καθαρό, non solum quod ex agresti cucumere præparatur medicamentum, sed quicquid deorsum purgat ventrem. Idem Galenus comment. v. in libr. vi. Epidem. aphor. xxxiv. Ubi Hippocrates γρατι, αἰτεῖ ιλατήσον, η σίκνον ἀρρενίου βεβρωκόν, παιδίον καθαρότον, pueri purgantur si mulier, aut capra cucumere nylvestrem edat.

Ad hunc locum Galenus, εἰς ιατρόν προτερον, οὐδεὶς οὐκείσιν μέντον εἰς πασσαντυκόμιαν, παραπτοντος ἵκανον η γάλα τὸν θηλαζόντων γαλακτόν, αλλά καὶ ἀλλο πανταλων ὄρομαζοντων φαρμακων. Non elaterium solum, quod est cucumeris agrestis succus, quemadmodum neque si cucumerem solum puerorum lactantium lac purgatorium habent, verum etiam si aliud quodvis medicamentum subductorum appellatum obsumserint. Locus Hipp. reperitur de superficie, εἰς οὐδὲ διὰ τῆς περιόντος διατήσεως, οὐ η μὲν περιείσθας τὸ σώμα τῆς μήτρας ιλατήσεως παχεῖ, διεις ὕδατι, οὐκον οὐδίνα ιαπονός, οὐ siquidem per fomentum discesserit, bene habet; sin minus, os uteri elaterio, hoc est medicamento agitatorio, crassò, aqua diluto illinito quod partus dolores auferat. Per elaterium intelligunt medicamentum aliquod foetum exagitans, & expellens, potius quam elaterium ex cucumeris agrestis succo expressum, quod foetum perdit, ut testatur Dioscorides. Crassum autem medicamentum, aqua dilui vult, quo facilius illinatur; quam ad rem galbanum cum myrra est convenientissimum. Et haec quidem vulgata est expositio. Contraria nobis opinio probabilior videtur. Elaterium præscribi ab Hippocrate conjectum ex succo cucumeris, idque quod eodem hoc libro ad eundem affectum id non semel præscribat, ut pagina sequente, καὶ τὸ ιλατήσον οὐ δι ποιεῖται περιείσθαται, εἰς πλακυνθίδον ἄγειται πασίτωται. Ο cucumeris agrestis succum, eodem modo preparatum, similiterque colocynthidem sylvestrem in subditio appetitur. Nemo hoc loco elaterium, pro alio quodam medicamento, quam cucumeris præparato succo accipier; aliqui sylvestris colocynthidos non meminiser, quæ etiam teste Dioscoride, foetum necat, lib. xxiv. cap. CLXXVIII. ιμβρεά ποτε φρέσιον περιείσθαται, subditæ eadem foetus enecant. Idem de elaterio tradit καὶ η τὸ ιλατήσον οὐ τὸ μετανοματικόν ιμβρεά περιείσθαται περιείσθαται μεσης quoque cetero partusque enecat in pessō subditum. Nihil itaque ad rem facit, quod necandi vi præditum elaterium. De elaterio itaque sylvestris cucumeris succo locus accipiendus Hippocratis, sed quale est ιλατήσον παχεῖ? Nemo duo elaterii genera dixit nec aliud crassum, aliud tenue reperitur. Puto sibi prædictum ιλατήσον παλαιόν. Antiquum laudant & præferunt antiqui Græci. Facilis παλαιόν in παχεῖ lapsus, nec mutatio magna. Facile fieri potest exscribentis fuisse errorem, qui cum nesciret probari antiquum elaterium, παλαιόν mutavit in παχεῖ, quanquam id negligenter ut factum fuerit, vero non absimile.

Quæ sequuntur corrupta admodum sunt, nihil ineptius, quam hippomanes vel hypophæstum nasci ex tithymalo. Hippomanes quid sit, docet satis luculenter excellentissimus Salmasius in exercitationibus Plinianis: quem lector consulat. Hypophæstum spinosa est planta de qua lib. vi. cap. v. egi. Sensus verborum hic est, ut ex sylvestri cucumere elaterium præparabatur; ita ex tithymalo succus colligebatur, vide cap. xii. hujus libri τέτοιον οὐδέποτε κατα μᾶκαν. Merus succus è tithymalo colligebatur; at elaterium factitium erat, & componebatur è cucumere sylvestri, Ideo dicit Theophrastus τοιον τὸ ιθύματον, οὐ η οὐδέ μέντον. Nemo unquam memorie prodidit, tithymalum facultate pollere equos vel equas ad rabiem coitum pellendi & cogendi.

Φύεται η ιππον πάλιον. Hæc corrupta esse, ratio docet. πλάστη enim & ιππον idem ferè, bis etiam eadem in periodo φύεται: alterum itaque supervacuum. Nihil ad vulgatam lectionem proprius accedit, quam φύεται η πανθεῖται, quod scioli transposuerunt, ac tithymalo subjunxerunt. Ex Hypophae, non secus ac tithymalo, succum colligi, auctor est Dioscorides: vide cap. v. lib. vi. An circa Cleitoriam optimum & pulcherrimum sit, me fugit. Illud credendum, quod parva mutatio ιππον πάλιον in πανθεῖται. Non minus ineptum, quod Nicandri scribit Scholia fest ex auctoritate Theophrasti tithymalum panaces fieri & dici. Στρατηγος inquit, η πανθεῖται φυτον πάντας γενέδαι η λίγεδαι. Hæc ostendunt tempore hujus scholia festis, locum hunc corruptum fuisse, vel ipsum perperam legisse.

Καὶ τὸ παρεῖται, παρεῖται quæ sit planta, ignoro. Nihil de hac Dioscorides, Plinius, nec Galenus, &c. Puto scriptum fuisse οὐδὲ βοειται, η Ψαφίδη παρεῖται. In Boeotia & Psophide nasci auctor est Dioscorides: vide quæ supra cap. de panace dicta sunt. Non male fortassis restituet quis η πανθεῖται ιεράκεια γένεται η πανθεῖται πλεῖστη, &c. Hæc, ut dixi, lectio non dispercer,

cer, eo minus quod ex hoc panace; succus, opopanax dictus, colligatur. Nulla ut dixi planta περιον vocatur, Quare corruptus codex, quod sequentia ostendunt ωλην καὶ αἴσιν: Alioquin, ωλην καὶ αἴσιν legendum esset.

Tὸν μῶλον. Molyos historiam hoc capite enarrabimus. Molyos nomine non una gaudet planta. Moly enim non tantum planta bulbosa, sed etiam ruta sylvestris radix. in Cappadocia, & Galatia moly dicebatur. vide cap. vi. libr. vii. hist. μῶλον dicitur δῶμὴν καὶ ὄλλων, sive ὄλλους, quod ab interitu conservet; vel δῶμὴν μῶλον τὰς νόσους, à mitigandis, sed andisque morbis. Aliud tamen etymon Ptolemeus Hephaestion adfert. Πέρι τῆς οὐρανοῦ καὶ τῆς γης, ἡ τοῦ οὐρανοῦ ἀντίστοιχη. σύν της Κίρκης νοσοῖς γίγαντος λίθους φύσις, ή καὶ τὸ ἄθετον ἔχει λευκόν. ὅποι οὐκινάχων τῇ Κίρκῃ καὶ αἰελῷ τὸ γίγαντα δῆλος οὐ μῶλον ἢ η μάλαν, οἷς εἶναι η βοτάνη. De moly deinde herba apud Homerum agit, quam à sanguine interficti, in Circes insula, gigantis, enatam ferunt, habereque candidum florem. Circes autem in pugna sōcium soleū, etiam gigantem, interemisse, atque inde, quod μῶλον pugnam singifacet, inditum herba nōmen. Locus Homerū quem citat auctor hic, & Theophrastus ceterique Græci, reperitur lib. x. Odyss. ubi poēta contra Circes veneficia Mercurium Ulyssēm armasse molyos herba scribit.

οὐδὲ Φανήσας πόρι Φάρμακον αἴρει φίτης
εἰς χαῖς ιεύσους, καὶ μοι Φύσι τάντε ἴδειξι,
τοῖς μὲν μίλαις ἵσκει, γαλακτὶ δὲ ίπποις
μᾶλον οὐδὲ μηλίσσοις θεοῖς.

Sic fatus diuīsam ē terra porrigit herbam
Mercurius, simul & naturam me docet hujus.
Radix nigra buic, sed lactic flos concolor exit
Moly vocant superi.

Putavi quandam legendum λάρνακα μίλαν, μίζαν, quod Theophrastus radicem cepæ comparat; verum cum diligentius ad singula attenderem, vocem μίλαν servandam didici. Idque ex Ovidii lib. xiv. Metamorphoseos.

Pacifer huic florem, dederat cyllenius album;
Moly vocant superi, nigra radice retentum.

Moly supra diximus etiam rutam sylvestrem dici. Sed de ea non intelligi debere versus Homerū (uti viri Doctiss. crediderunt, magnorum etiam & antiquiorum auctořate moti,) ex Theophrasto antiquissimo, ac Homerū ævo proximo auctore (cui idcirco fides præ ceteris recentioribus debetur) palam fit. Hic radicem cæpæ similem moly habere tradit; etiam scilla folia; qualia non habet sylvestris ruta. Moly porro bulbosum, (ita candide lector liceat, à ruta distinguere) aliud est Theophrasti, aliud Dioscoridis, ut ex utriusque descriptione diligens cognoscere poterit Botanicus. Molyos Theophrasti non meminit Galenus, sed Dioscoridis, quod μύλην vocat. Μόλης, inquit, οὐ μίλης μικρῷ βόλῳ τοῦ θεραπευτοῦ υπαίχθον, συγκεκρινῆς οὐδείς εἴη. Myla radix parvo bulbo similis, facultatis contrahentis. Series alphabetæ μύλην, scripsisse Galenum, ostendit. Theophrastus moly ea facie esse inquit, qua describit illud Homerus, (talis enim verborum Theophrasti sensus) nempe folio scyllæ, radice rotunda, non absimili cæpæ. Verum in eo errasse Homerū ait, quod non difficile, sed facile evellatur. Homerū loco citato.

μᾶλον ἢ μίλην καλέσσοι θεοί, καλεποδίτη τὸ ὄρνατον.
αὐτράσι τε θεοῖς. θεοί δὲ τα πάντα διατάσσουσι.

A b̄ hominibus non sine difficultate effodi ait. Verum quod homines non possunt, id Deos præstare. Perperam legitur apud Theophrastum φάντος. φίνος ex Stephano legendum esse constat. Hic εἴη πολὺν, φίνον πόλιν Αργεδίας. Idem apud Plinum legitur, cuius verba quæ lib. xxv. cap. iv. reperiuntur examinabo. Laudatissima, inquit, herbarum est Homero, quam vocari à Diis putat moly, & inventionem ejus Mercurio assignat, contraque summa veneficia demonstrat. Nasci cam hodie circa Phœnum, & in Cyllene Arcadiæ tradunt, specie illa Homericā, radice rotunda,

nigraque, magnitudine cæpæ, folio scyllæ, effodi autem difficulter. Græci auctores florem ejus luteum pinxere, cū Homerū candidum scripserit. Inveni ē peritis herbarum medicis, qui & in Italia nasci eam diceret, afferrique Campania vidi (sic legendum, vel afferrentque vel offaretque ē campania mibi non, ut vulgo legitur, afferrique Campania mibi) aliquot diebus effossam inter difficultates saxeas radicis triginta pedes longæ, ac ne sic quidem solidae, sed abruptæ. Theophrastus cæpæ magnitudine inquit esse. Unde itaque tanta longitudo. præterea Theophrastus facile effodi ait. Quare puto scripsisse Plinum, effodi autem non difficulter. Nisi quis contendat, eum verba Theophrasti & Homerū confundere. Græci, inquit, ejus florem luteum pinxerunt. Nihil tale Theophrastus; nec verumne tale quid illum tradidisse. Facie ea, inquit, qua Homerū dixit. Hic album dixit florem. Quomodo itaque luteum Theophrastus. Dioscorides γαλακτίζειν dicit, qui color à luteo alius est. Auctorem Priapœi aureo flore moly depingere lego.